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ABSTRAKT
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Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Studentka: Kristýna Šmídová

Školitelka: doc. PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vasodilatační účinky derivátů katecholu ex vivo

Polyfenoly včetně flavonoidů představují širokou skupinu přírodních látek

s významnými účinky na lidské zdraví včetně prevence kardiovaskulárních

onemocnění. Význam mají také jejich metabolity, jejichž klinické účinky mohou

být dokonce větší, než jaké měla původní sloučenina. Cílem této práce bylo ověřit

vasodilatační účinky jednoho typu metabolitů, derivátů katecholu, na hladký cévní

sval a u nejúčinnější látky následně otestovat mechanismus účinku. K výzkumu

byla použita standardizovaná metoda ex vivo izolované tkáně izolovaných

aortálních kroužků potkana kmene Wistar s isotonickou registrací kontrakce

a dilatace tkáně (software S.P.E.L. Advanced Kymograph Software).

Nejúčinnějším vasodilatátorem po prekontrakci noradrenalinem byl

3-methoxykatechol (EC50 = 7,6 µmol.l-1). Při testování mechanismu účinku jsme

zjistili, že tento účinek je na endotelu nezávislý, a že 3-methoxykatechol

potencuje vasodilatační účinek nitroprusidu sodného. Konkrétní mechanismus

se nám odhalit nepodařilo a měly by se proto provést další experimenty.

Jako možné se jeví působení na dráze NO/sGC/cGMP/PKG.
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Polyphenols, including flavonoids, are a broad group of natural substances

with significant effects on human health, including the prevention

of cardiovascular diseases. Their metabolites can also be active, with clinical

effects which may even exceed those of the parent compounds. The aim of this

diploma thesis was to verify vasodilatory effects of one flavonoid metabolite type,

a series of catechol derivatives and elucidate the mechanism of action of the most

potent substance. The established ex vivo method of isolated aortic rings

of Wistar rats with isotonic registration of tissue contraction and dilation (software

S.P.E.L. Advanced Kymograph Software) was used. In the experiments

with the rat aorta precontracted by norepinephrin, 3-methoxycatechol was

the most effective vasodilator (EC50 = 7,6 µmol.l-1). In the mechanistic study, we

found out that its effect is endothelium-independent, and that 3-methoxycatechol

enhances the vasodilatory effect of sodium nitropruside. However, the specific

mechanism responsible for vasodilation was not identified and further

experiments should be carried out in future. An effect on the NO/sGC/cGMP/PKG

pathway seems possible.
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1. SEZNAM ZKRATEK

A adrenalin

AA kyselina arachidonová

ACE angiotenzin konvertující enzym

ADH antidiuretický hormon (vazopresin)

Ach acetylcholin

ANP atriální natriuretický peptid

ANS autonomní nervový systém

AP akční potenciál

AT1, AT2 receptor receptory pro angiotensin II

ATP adenosintrifosfát

B1, B2 receptor receptory pro bradykinin

BNP mozkový natriuretický peptid

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CNP natriuretický peptid typu C

CNS centrální nervový systém

COMT katechol – O – methyltransferáza

COX1, COX2 cyklooxygenáza 1, cyklooxygenáza 2

D dopamin

D1-5 receptor receptory pro dopamin

DAG diacylglycerol

DOPA dihydroxyfenylalanin

EDHF endotelový hyperpolarizační faktor

EDRF endoteliální relaxační faktor
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EMT extraneuronální monoaminový transportér

ET, ET-1, ET-2, ET-3 endotelin, endotelin 1, endotelin 2, endotelin 3

ETA, ETB receptor receptory pro endotelin

GIT gastrointestinální trakt

Gi, Gq, Gs receptor receptory spřažené s G-proteinem

GTP guanosintrifosfát

5-HT 5-hydroxytryptamin (serotonin)

5-HT1-7 receptor receptory pro serotonin

IP3 inositoltrifosfát

IP receptor receptor pro prostacyklin

KVO kardiovaskulární onemocnění

KVS kardiovaskulární systém

M1-3 receptor muskarinové receptory

MAO A, MAO B monoaminooxidáza A, monoaminooxidáza B

MLC lehké myozinové řetězce

MLCK, aMLCK lehkořetězcová myozinkináza, (aktivní)

MP lehkořetězcová myozinfosfatáza

NA noradrenalin

NET norepinefrinový transportér (transportér pro adrenalin)

NO oxid dusnatý

(e, n, i) NOS syntáza oxidu dusnatého (endotelová, neuronální,

inducibilní)

NPR-A, NPR-B,

NPR-C receptor

receptory pro natriuretické peptidy

NTS nitroprusid sodný
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p.a. pro analysis

PGE2 prostaglandin E2

PGG2 prostaglandin G2

PGH2 prostaglandin H2

PGI2 prostacyklin I2

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PAK proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PKG proteinkináza G

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

PNS periferní nervový systém

RAAS renin – angiotensin – aldosteronový – systém

sGC solubilní guanylátcykláza

SR sarkoplazmatické retikulum

SS srdeční selhávání

TK krevní tlak

TRP kanály s přechodným receptorovým potenciálem (z

angl. transient receptor potential)

TXA2 tromboxan A2

TP receptor receptor pro tromboxan

V1, V2 receptor receptory pro vazopresin
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2. ÚVOD

Základní vlastností živých organismů je zachování homeostázy neboli stálosti

vnitřního prostředí, a to i při proměnlivých metabolických nárocích či měnících

se podmínkách okolí. Hlavní podíl na udržení homeostázy má kardiovaskulární

systém (KVS) (Rokyta 2000).

KVS je složen ze srdce a krevních a lymfatických cév a plní mnoho dalších

životně důležitých funkcí (Konrádová et al. 2000). Jeho funkce mohou být

regulovány dvěma typy mechanismů – lokálními a centrálními (Trojan 2003).

Z lokálních mechanismů má velký význam endotelová a myogenní regulace

(Trojan 2003). Endotel produkuje látky, které se podílejí na srážení krve,

produkuje růstové faktory pro dělení svalových buněk, účastní se zánětlivé

reakce, reguluje cévní tonus atd. Pro správnou funkci endotelu musí být

rovnováha mezi vasodilatačními látkami (oxid dusnatý, prostacyklin PGI2)

a vasokonstrikčními látkami (angiotensin II, endotelin, tromboxan A2).

Při narušení rovnováhy vzniká endoteliální dysfunkce, která přispívá ke vzniku

kardiovaskulárních onemocnění (KVO) a zvýšení mortality na tato onemocnění

(Púzserová 2016, Trojan 2003, Vita 2005). Myogenní regulace spočívá ve změně

průsvitu cévy, čímž reguluje průtok krve tkání a má také vliv na krevní tlak (Kittnar

2011).

Mezi nejvýznamnější centrální mechanismy patří regulace sympatikem

(prostřednictvím mediátorů jako je adrenalin a noradrenalin působících na alfa

a beta receptory) a parasympatikem (jehož hlavním působkem je acetylcholin

ovlivňující muskarinové a nikotinové receptory) (Trojan 2003, Shier et al. 2007).

V posledních desetiletích razantně narůstal počet lidí s KVO, která se tak zařadila

na první místo příčin mortality ve vyspělých i rozvojových zemích (Mladěnka

et al. 2010, Zipes et al. 2018).

Nejběžnější KVO je hypertenze. Jedná se o multifaktoriální onemocnění, které

při přetrvávání může poškozovat krevní cévy. Ve spojení s dalšími rizikovými

faktory (jako je kouření, nevhodná strava, nedostatek fyzické aktivity, vysoký

cholesterol typu LDL, nízký HDL a další) vede ke vzniku aterosklerózy a dalších

KVO s aterosklerotickým podkladem (př.: ischemická choroba srdeční,
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ischemická choroba dolních končetin, akutní infarkt myokardu) (Vlček a Fialová

2010, Katzung 2018). Všechny tyto problémy souvisejí pravděpodobně

s působením oxidačního stresu na organismus (Mladěnka et al. 2010).

Vývoj včasně diagnostikovaného KVO lze zvrátit i nefarmakologickou léčbou,

většinou je však potřeba využít různá léčiva, kterých sice existuje mnoho,

ale vzhledem k závažnosti těchto onemocnění je snaha vyvíjet stále nová

(Švihovec et al 2018, Klener 2012). Slibné se zdají být přírodní látky, například

flavonoidy (Bravo 1998).

Flavonoidy patří mezi polyfenolické sekundární metabolity rostlin, v přírodě hojně


[…]


jak nitrobuněčně, tak membránově. Ověřovali jsme proto oba typy mechanismů.

Testování nitrobuněčného mechanismu účinku 3-MOC:

Zjistili jsme, že 3-MOC potencuje relaxační účinky nitroprusidu sodného, který je

donorem oxidu dusnatého působícího jako přímé vasodilatans. Tento fakt nás

vedl k domněnce, že mechanismus účinku 3-MOC může být spjatý s dráhou

NO/sGC/cGMP/PKG. Na této dráze NO difunduje do buněk hladkého svalu, kde

se váže a aktivuje sGC (solubilní guanylátcyklázu), tím vzroste koncentrace

cGMP, následuje aktivace PKG a svalová relaxace (detailnější popis viz kapitola:

Oxid dusnatý str. 28). Proto jsme na této dráze následně provedli několik pokusů.

Jako první jsme testovali vliv na sGC. Nejprve jsme reverzibilně inhibovali sGC

látkou ODQ a pomocí postupně se zvyšujících koncentrací 3-MOC jsme zkoušeli

tuto inhibici zvrátit. Nicméně ani v nejvyšší použité koncentraci 3-MOC jsme

působení ODQ nedokázali ovlivnit. Přímý vliv 3-MOC na sGC je proto

nepravděpodobný.

Na stejné dráze jsme následně testovali vliv na PKG a využili jsme dvou inhibitorů

PKG, DT-3 (selektivnější inhibitor PKG-I alfa) a Rp-8-pCPT-cGMPS (méně
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selektivní inhibitor PKG-I alfa, PKG-I beta a PKG II). Tyto inhibitory nedokázaly

vasodilatační účinek 3-MOC ovlivnit, neprokázali jsme proto ani tento

mechanismus.

Testování membránového mechanismu účinku 3-MOC:

Vasokonstrikce a vasodilatace úzce souvisejí s koncentrací Ca2+ iontů v cévním

hladkém svalu. Proto jsme testovali, zda by 3-MOC mohl být blokátorem

membránových vápníkových kanálů CaV1.2 (L – typ), které představují hlavní

zdroj extracelulárních Ca2+ iontů pro svalový stah. K tomuto experimentu jsme

použili látku Bay K8644, která je analogem nifedipinu, ale působí jako aktivátor

těchto kanálů. Vlivem Bay K8644 se zvyšuje vstup Ca2+ iontů do svalové buňky,

nárůst koncentrace Ca2+ v cytosolu vede k aktivaci MLCK a fosforylaci myozinu,

což následně umožní interakci mezi aktinem a myozinem a vznik kontrakce.

Velikost navozené kontrakce je dávkově závislá na koncentraci Bay K8644. V mé

práci 3-MOC nedokázal ovlivnit účinek Bay K8644, z čehož usuzujeme,

že nepůsobí jako blokátor vápníkových kanálů CaV1.2 (L – typ).

Konkrétní mechanismus účinku 3-MOC se nám zatím nepodařilo odhalit a jsou

proto potřeba další experimenty. Do úvahy připadá například přímá aktivace

nitrobuněčné ATPázy SERCA (sarko/endoplazmatické retikulum Ca2+ ATPáza),

která je též součástí dráhy (NO/sGC/cGMP/PKG) a může být aktivována pomocí

PKG nebo přímo NO (bez účasti PKG) (Adachi et al. 2004). SERCA je pumpa,

jejímž úkolem je pumpování Ca2+ z cytoplazmy do sarko/endoplazmatického

retikula, čímž udržuje Ca2+ homeostázu (Chemaly et al. 2018, Periasamy

a Kalyanasundaram 2007). Snižováním koncentrace intracelulárního vápníku

přispívá ke svalové relaxaci a zároveň obnovuje zásoby iontů Ca2+ v SR

nezbytné pro další svalovou kontrakci (Periasamy a Kalyanasundaram 2007).

3-MOC může ovšem působit i mimo dráhu NO/sGC/cGMP/PKG. Například

prostřednictvím aktivace dráhy PKA. PKA se účastní několika dějů, které vedou

k vasodilataci (podrobněji viz kapitola: Prostanoidy str. 29). Další možností je

účinek na plazmatické membráně cévního hladkého svalu, kde by 3-MOC mohl

např. otevírat K+ kanály, a tak zvyšovat polaritu membrány nebo naopak působit

inhibičně na některé z TRP kanálů.
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Tato diplomová práce je součástí širšího výzkumu a účinky 3-MOC budou

v nejbližší době ověřovány ještě dalšími způsoby. V plánu jsou testování ex vivo

na modelu prasečí koronární cévy a také testování in vivo na hypertenzních

potkanech.
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8. ZÁVĚR

V této práci jsme se zabývali testováním vasodilatačních účinků vybraných

derivátů katecholu ex vivo na izolované aortě potkana a u nejúčinnější látky,

3-methoxykatecholu, jsme následně ověřovali možné mechanismy účinku.

Díky provedeným experimentům jsme došli k těmto závěrům:

• Většina z patnácti testovaných derivátů katecholu byla schopna navodit

vasodilataci a šest z nich mělo hodnotu EC50 nižší než 15 µmol.l-1

• Nejúčinnějším derivátem byl 3-methoxykatechol, jehož hodnota EC50 byla

7,6 µmol.l-1, a proto jsme ho zvolili pro testování možného mechanismu

účinku

• Vasodilatační účinky 3-methoxykatecholu byly nezávislé na přítomnosti

funkčního endotelu

• Na membráně buňky cévního hladkého svalu 3-methoxykatechol

neovlivňoval vápníkové kanály CaV1.2 (L – typ)

• 3-methoxykatechol potencoval vasodilatační účinky oxidu dusnatého

(podaného v podobě donoru, nitroprusidu sodného)

• Na dráze NO/sGC/cGMP/PKG 3-methoxykatechol nepůsobil ani jako

aktivátor solubilní guanylátcyklázy ani jako aktivátor proteinkinázy G
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