**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakologie a Toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Kristýna Šmídová**

Vedoucí práce: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Alejandro Carazo, Ph.D.

Název práce: **Vasodilatační účinky derivátů katecholu ex vivo**

Rozsah práce: 90 stran, 13 obrázků, 9 tabulek, 92 citací

Hodnocení práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: | výborná |
| b) Náročnost použitých metod: | výborná |
| c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): | výborné |
| d) Kvalita získaných experimentálních dat: | velmi dobrá |
| e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): | výborné |
| f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: | velmi dobré |
| g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: | výborná |
| h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: | výborná |
| i) Splnění cílů práce: | velmi dobré |
| j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | výborné |
| k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | výborná |
| l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Studentka pečlivě zpracovala teoreticky úvod který zahrnuje nejpodstatnější informaci kardiovaskulární systému a flavonoidních látek. Práce se opírá o podstatný literaturu a výsledky jsou srozumitelně prezentované. Diskuze je poměrně bohatá a nemam k tomu žádné výčitky. Co se týče informace o katecholy v této práci, by mela z mého pohledu byt rozsáhlejší vzhledem k tomu, ze se zabývá testování derivátů těchto látek (sekce 3.4.5.). By chtělo aspoň uvést zda testovaných derivátů se přirozené vyskytují v organismu důsledkem metabolismus nebo jiný proces a případne v jaké množství pokud je tato informace známa. Dále, některých katecholy mají známe farmakologické účinky a v teoreticky část by prostor pro takovou informace je

Dotazy a připomínky:

Jako připomínku, nasei jsem drobnou "chybu"/nepřesnost která ale neuškodí celková kvalita této práci: na straně 63 píšete o 3-MOC pro nastolení fáze plato, ale v příslušný schématu není uveden 3-MOC, jedna se o "TL"-předpokládám testovaná látka? Pokud ano, by to chtělo lepe upřesnit.

Otázky:

1) V metodice píšete ze jste používala heparin jako antikoagulant ale ne v jakém koncentraci (dávka). Na zaklade čeho jste vybrala pak tato koncentrací?

2) Při hodnoceni významnost u různých popsanych mechanismy účinku, uvedete různé statistické asaje, víte z jakého důvodu?

3) U screeningu, při zvyšování koncentrace píšete ze jste počkala než se signál ustali, jak dlouho to přibližně trvá? Nenašel jsem tuto informaci v textu.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

19. května 2022

podpis oponenta/ky